مطالعه اكولوژي و بيولوژي جمعيت زاغي ( Pica pica)   در شمال ايران 

٭ حسين يزدان داد
٭٭ آزاده کريمی
چکيده:
زاغي يكي از گونه هاي تيره كلاغ ( Corvidae) مي باشد . اين تيره بزرگترين پرندگان گنجشكسان را شامل مي شود . اين پرنده در ايران بومي و فراوان است ( اسكات و همكاران 1362 ).

در اين مطالعه 21 قطعه پرنده زاغي شكار شد سپس ويژگيهاي اكولوژي و بيولوژي آنها بررسي شد. بيومتري روي 10 صفت ظاهري و 24 صفت استخواني انجام گرفت و ميانگين اندازه اين صفات تعيين شد. ميانگين وزن بدن نمونه ها 215 گرم و ميانگين طول كل بدن 463 ميليمتر بود. نسبت جنسي ماده به نر در نمونه 1/1 بود. بررسي محتويات سنگدان در زمستان نشان داد كه اين پرنده همه چيز خوار است 81 درصد  از مواد جانوري شامل حشرات ، سوسكها و بندپايان و 19 درصد از مواد گياهي شامل گندم، جو، خرده نان و بذر گياهان تغذيه كرده بود. 38 درصد فراواني نمونه ها ذخيره چربي كم ،38 درصد ذخيره چربي متوسط و 24 درصد ذخيره چربي زياد داشتند. اين شاخص وضعيت تغذيه اي نشان مي دهد كه غذا در اين فصل به اندازه كافي و فراوان در اخيتار افراد قرار ندارد . ميانگين طول روده 611 ميليمتر  و نسبت طول روده به طول كل بدن برابر 3/1 بود. اين نسبت ارجحيت رژيم غذايي گوشتخواري را نشان مي دهد. تغذيه زاغي از تخم ، جوجه يا گنجشكسانان  كوچك جثه ديگر در برخي از منابع ذكر شده است (Sillmor et al 1985  ).

كلمات كليدي : زاغي ، تغذيه ، ذخيره چربي ، صفات ظاهري و استخواني ، شمال ايران. 


٭ مربی گروه محيط زيست، دانشگاه فردوسی مشهد. 
٭٭ مدرس گروه محيط زيست، دانشگاه فردوسی مشهد. 
مقدمه :
مشخصات ظاهری : اين پرنده از راسته Passeriformes  ، تيره Corvidae  با نام علمی  Pica pica می باشد.  به واسطه رنگ سياه و سفيد با جلای سبز يا آبی براق همراه با دم بلند آن شناخته می شود. سر، گردن، سينه و دم سياه و زير تنه سفيد است. پرندگانی هستند اجتماعی که اغلب به صورت گروههای کوچک ديده می شوند در زمستانها گروههای بزرگی را تشکيل می دهند و گاهی اجتماعات پرصدايی را به راه می اندازند (منصوری 1379).
زيستگاه : زاغی پرنده ای است که در سراسر ايران به جز نوار باريکی در نيمه جنوبی کشور به صورت بومی پراکنش دارد. اين پرنده در کشتزارها، مناطق باز دارای پرچين، اطراف جنگلها و در حاشيه شهرها و روستاها اغلب نزديک زباله ها ديده می شود.
 چراگاههای طبيعی کم درخت و تالابها خيلی بيشتر از زمينهای شخم زده و با درختان کم و بوته های بلند توجه آنها را جلب می کند. برای استراحت به زير تاج درختان بلند می روند ودر مناطق شهری برای استراحت روی ساختمانهای بلند روی می آورند(Sillmor et al 1985).
تغذيه : اغلب از حشرات و بی مهرگان و مواد گياهی تغذيه می کند. بی مهرگان مخصوصا سوسک، ميوه، دانه، علوفه و گاهی مهره داران کوچک و پسماندهای خانگی غذای آنها را تشکيل می دهد. تغذيه عمدتا روی زمين صورت می گيرد گاهی سنگها، خاکها و لاشبرگها را با پا زيرورو می کند تا عنکبوت، سوسک، کرم خاکی يا بی مهرگان ديگر را پيدا کند ولی بعضی وقتها درختان و بوته ها همچنين زمينهای کشاورزی، مراتع و علفزارها بر طبق فراوانی شان مورد جستجو و استفاده آنها قرار می گيرد Sillmor et al 1985)).   
 بعضی مواقع در کنار دامهای اهلی ديده می شوند و حشرات مزاحم را از روی بدن آنها می گيرند. اگر حشرات در دسترس باشند در کل سال می تواند قسمت اعظم رژيم غذايی آنها را تشکيل دهد. گاهی تخم و جوجه پرندگان ديگر يا پرندگان کوچک جثه مثل گنجشک خانگی و پرستو همچنين پستانداران کوچک جثه را با پاهايش می گيرد به زمين می کوبد و می خورد(Kwanak ) .
زادآوری : روی درختان بلند، بوته های خاردار، پرچين ها، حاشيه جنگلها و در مناطق شهری روی سازه های انسان ساز مثل تيرهای برق آشيانه سازی می کنند. روی درخت آشيانه را در بالای تاج محل انشعاب تنه يا روی شاخه ها کوچک می سازد. در زمان جوجه آوری نر و ماده برای ساختن آشيانه به يکديگر کمک می کنند . در سن2-1 سالگی به بلوغ می رسند، سيستم جفتگيری اصولا تک همسره است. جفتها می توانند برای چندين سال ثابت باقی بمانند گاهی پرندگان همسرانشان را ترک می کنند و با يک پرنده دارای قلمرو با کيفيت برتر جفت می شوند. پرنده ماده 7-5 تخم می گذارد و مدت زمان تفريخ آنها  22-21 روز طول می کشد. جوجه ها هنگام تولد لخت و برای تغذيه نيازمند به والدين هستند. دوران جوجگی 30-24 روز برآورد شده است Sillmor 1985)).   
روش تحقيق :
 در اين تحقيق اندازه صفات ظاهری- اسکلتی و ويژگيهای زيستی پرنده زاغی مطالعه شده است. برای اين مطالعه 21 قطعه پرنده زاغي شكار شد سپس ويژگيهاي اكولوژي و بيولوژي آنها بررسي شد.
 بيومتري روي 10 صفت ظاهري و 24 صفت استخواني جمجمه و اسکلت بدن انجام گرفت و ميانگين اندازه اين صفات تعيين شد.
 نوع رژيم غذايی پرندها با شناسايی محتويات سنگدان آنها مشخص گرديد. 

ميزان ذخيره چربی در اطراف اندامهای داخلی و زير پوست بدن بررسی شد وبر اساس آن پرندها به 3 گروه، دارای ذخيره چربی زياد، متوسط و کم طبقه بندی شدند.اين شاخص وضعيت بدن می تواند بيانگر دسترسی مواد غذايی در زيستگاه باشد.
 نسبت طول روده به طول بدن اندازه گيری شد و اين شاخص می تواند در تعيين نوع رژيم غذايی گونه به ما کمک کند.
 با شکافتن محوطه شکمی و بررسی دستگاه توليد مثلی جنسيت پرنده ها تعيين شد و نسبت جنسی محاسبه گرديد.
نتايج :

اندازه گيری اسکلتی بر روی10 صفت استخوانی جمجمه و 14 صفت استخوانی اسکلت بدن انجام شد. ميانگين اندازه صفات استخوانی در جداول 4 الی 1 محاسبه شده است. 
جدول 1- اندازه صفات استخوانی جمجمه ماده ها(برحسب ميلی متر)
	صفت
	ميانگين
	حد اکثر
	حد اقل
	انحراف معيار

	طول کل جمجمه
	69.03
	72.32
	64.65
	2.35

	ارتفاع جمجمه
	23.611
	25.37
	21.64
	1.07

	عرض جمجمه در مقطع کوادرات
	27.08
	28.88
	25.16
	1.18

	طول استخوان پتری گوئيد
	8.21
	9.94
	7.16
	0.78

	عرض استخوان کوادرات
	7.41
	8.19
	6068
	0.47

	طول سوراخ پس سری 
	6.48
	7.49
	5.39
	0.78

	عرض سوراخ پس سری
	4.45
	5.56
	3.88
	0.49

	طول پالاتين ها
	12.05
	13.16
	11.19
	0.72

	طول آرواره بالا
	55.15
	59.03
	51.98
	2.15

	طول آرواره پايين
	46.04
	51.26
	42.63
	2.33


جدول 2- اندازه صفات استخوانی اسکلت ماده ها(برحسب ميلی متر)
	صفت
	ميانگين
	حد اکثر
	حد اقل
	انحراف معيار

	طول ترقوه
	30.16
	32.5
	27.28
	1.47

	طول جناغ سينه
	62.80
	67.68
	58.84
	2.08

	طول تيغه جناغ
	37.84
	41.56
	34.48
	2.57

	بلندی تيغه جناغ
	10.31
	12.5
	8.90
	1.16

	طول بازو
	42.67
	45.16
	39.72
	1.66

	طول زند زبرين
	48.83
	53.87
	42.67
	3.46

	طول زتد زيرين
	44.99
	48.3
	39.29
	2.45

	طول استخوان لگن
	46.35
	49.91
	41.99
	2.54

	طول استخوان ران
	40.37
	43.25
	37.41
	1.52

	طول درشت نی
	67.54
	70.61
	59.38
	3.38

	طول نازک نی
	57.08
	66.36
	43.17
	8.09

	طول استخوان کتف
	40.32
	45.31
	35.79
	3.21

	طول استخوان کف دست
	36.32
	39.03
	30.82
	3.16

	طول تارس
	46.93
	52.14
	39.77
	3.30


جدول 3- اندازه صفات استخوانی جمجمه نرها(برحسب ميلی متر)
	صفت
	ميانگين
	حد اکثر
	حد اقل
	انحراف معيار

	طول کل جمجمه
	70.64
	72.88
	66.88
	2.38

	ارتفاع جمجمه
	24.11
	27.46
	21.28
	1.95

	عرض جمجمه در مقطع کوادرات
	27.30
	29.29
	26.18
	0.98

	طول استخوان پتری گوئيد
	8.35
	9.75
	7.08
	2.32

	عرض استخوان کوادرات
	6.76
	7.6
	5.95
	0.79

	طول سوراخ پس سری
	6.11
	6.63
	5.22
	0.50

	عرض سوراخ پس سری
	5.38
	7.50
	4.13
	0.42

	طول پالاتين ها
	12.77
	14.18
	11.57
	1.21

	طول آرواره بالا
	57.28
	60.69
	54.07
	2.32

	طول آرواره پايين
	47.21
	50.52
	44.44
	2.17


جدول 4- اندازه صفات استخوانی اسکلت نرها(برحسب ميلی متر)
	صفت
	ميانگين
	حد اکثر
	حد اقل
	انحراف معيار

	طول ترقوه
	31.75
	34.08
	29.49
	1.59

	طول جناغ سينه
	63.09
	67.35
	55.27
	3.74

	طول تيغه جناغ
	39.09
	42.87
	35.11
	2.48

	بلندی تيغه جناغ
	10.51
	12.04
	8.49
	1.00

	طول بازو
	45.31
	47.96
	43.22
	1.79

	طول زند زبرين
	52.58
	55.29
	44.20
	2.04

	طول زتد زيرين
	47.49
	50.30
	40.32
	2.16

	طول استخوان لگن
	48.92
	57.49
	38.10
	5.10

	طول استخوان ران
	41.00
	43.32
	65.18
	1.83

	طول درشت نی
	69.42
	72.61
	37.95
	2.58

	طول نازک نی
	57.50
	67.72
	38.58
	10.11

	طول استخوان کتف
	41.82
	45.10
	33.60
	1.97

	طول استخوان کف دست
	39.94
	44.01
	45.90
	3.68

	طول تارس
	48.36
	52.33
	45.90
	2.32


اندازه گيری ظاهری بر روی 10 صفت انجام گرفت وميانگين اندازه صفات ظاهری در جداول5 و6 محاسبه شد.
جدول 5- اندازه صفات ظاهری ماده ها(برحسب ميلی متر)
	صفت
	ميانگين
	حد اکثر
	حد اقل
	انحراف معيار

	طول کل بدن
	469.29
	502.72
	425.00
	29.34

	طول دم 
	264.56
	303.51
	197.55
	32.33

	طول بال
	162.52
	184.62
	142.17
	12.33

	عرض بال
	143.04
	161.17
	120.80
	10.41

	فاصله دوسر بال
	555.09
	590.00
	526.00
	21.92

	طول فرا نوک 
	40.34
	44.02
	36.14
	2.43

	طول فرو نوک
	39.06
	45.51
	31.27
	3.70

	طول انگشت ميانی 
	23.91
	26.73
	21.27
	1.86

	طول انگشت عقبی
	17.49
	20.02
	15.43
	1.47

	طول تارس
	48.72
	52.70
	42.89
	3.11


جدول 6- اندازه صفات ظاهری نرها(برحسب ميلی متر)
	صفت
	ميانگين
	حد اکثر
	حد اقل
	انحراف معيار

	طول کل بدن
	457.30
	489.20
	430.69
	28.35

	طول دم 
	256.70
	289.25
	213.37
	26.55

	طول بال
	166.08
	178.35
	154.07
	8.04

	عرض بال
	142.26
	149.08
	135.40
	4.82

	فاصله دوسر بال
	560.33
	580.00
	536.00
	16.20

	طول فرا نوک 
	40.47
	44.64
	38.18
	2.22

	طول فرو نوک
	39.11
	43.31
	37.10
	2.15

	طول انگشت ميانی 
	24.60
	26.85
	23.36
	1.33

	طول انگشت عقبی
	16.16
	18.39
	14.56
	1.68

	طول تارس
	48.16
	49.85
	45.93
	1.43


هدف از اندازه گيری صفات ظاهری و استخوانی تعيين ميانگين اندازه اين صفات برای پرنده زاغی در کشور ايران و مقايسه تفاوتهای درون گونه ای در جمعيتهای مناطق مختلف درمطالعات بعدی می باشد.

مطالعات موفولوژيک- مورفومتري در کنار مطاله تکميلی ژنتيکی جمعيتها می تواند اطلاعات مفيدی از تفاوتهای جمعيتهای يک گونه در مناطق مختلف در اختيار محققين قرار دهد. ميانگين وزن بدن اين پرنده 215 گرم محاسبه شد.
بررسی رژيم غذايی با شناسايی محتويات سنگدان نشان داد اين پرنده همه چيزخوار است و رژيم غذايی گوشتخواری در آن غلبه دارد(جدول 7). عمدتا از حشرات، سوسکها و بندپايان در منطقه تغذيه می کند اما مواد غذايی گياهی مانند گندم، جو، دانه و بذر گياهان همچنين پسماندهای خرده نان نيز رژيم غذايی آن را شامل می شود.
جدول 7- در صد حجمی محتويات غذايی سنگدان پرنده ها

	محتويات سنگدان
	درصد حجمی

	مواد گياهی
	19

	مواد جانوری
	81


ميانگين طول روده پرنده ها 611 ميليمتر  و نسبت طول روده به طول كل بدن برابر 3/1 بود. اين نسبت ارجحيت رژيم غذايي گوشتخواري را نشان مي دهد.
با بررسی ميزان ذخيره چربی در اطراف اندامهای داخلی و زير پوست بدن پرندها به 3 گروه، دارای ذخيره چربی زياد، متوسط و کم طبقه بندی شدند(جدول 8). 
اين شاخص وضعيت بدن می تواند بيانگر دسترسی مواد غذايی در زيستگاه باشد. با توجه به اطلاعات جدول زير 76 درصد فراوانی نمونه ها دارای ذخيره چربی کم و متوسط بودند و تنها 24 درصد فراوانی افراد از ذخيره چربی زياد برخوردار بودند اين شاخص وضعيت تغذيه اي نشان مي دهد كه غذا در اين فصل به اندازه كافي و فراوان در اخيتار افراد قرار ندارد.
 جدول 8- در صد فراوانی ميزان ذخيره چربی بدن پرنده ها

	ميزان ذخيره چربی
	در صد فراوانی 

	زياد
	24

	متوسط
	38

	کم
	38


با بررسی دستگاه توليد مثلی و تعيين جنسيت پرنده ها نسبت جنسی ماده به نر در نمونه 1/1 محاسبه گرديد.
اين تحقيق اولين بررسی است که بر روی اکولوژی و بيولوژی جمعيت گونه زاغی در کشور ايران انجام شده است. نتايج آن برای شناخت زيست سنجی صفات ظاهری- اسکلتی و ويژگيهای اکولوژيک پرنده مفيد واقع خواهد شد. همچنين با مطالعه مشابه و تکميلی برای جمعيتهای مناطق مختلف اين گونه در ايران و مقايسه نتايج آنها می توان به تفاوتهای درون گونه ای اين پرنده در نواحی جغرافيايی ايران و ديگر کشورهای جهان پی برد.  
A Study on Ecology and Biology of Magpie (Pica pica) In North of Iran
٭Yazdandad, H. B. (MSc.)
٭٭Karimi, A. (MSc.) 
Magpie is one species of Family Corvidae. This family contains the largest birds of Passeriformes. Magpie is native and abundance bird in Iran (Scott et al 1983). 21 numbers magpie hunted then ecologic and biological attributes of them examined. Morphologic (10) and skeletal (24) characters were measured. Mean of body weight was 215gr. Mean of length body was 463mm. sex ratio in sample was 1.1. Food material of gizzard showed this bird is omnivorous. It feed on animal material (81 per cent) and herbal material (19 per cent) in winter. Amount of fat store levels were low (38 per cent), medium (38 per cent) and high (24 per cent). This indices of nutritional status explained amount of food is not abundance. Ratio length of intestine to length of body was 1.3. This ratio showed animal diet was higher. Magpie feed on egg, nestling, and other lesser Passeriformes (Sillmor et al 1985).                      
Key words: Magpie (Pica pica), Food, Fat store, Morphologic and skeletal characters, north of Iran.
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